ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СПбГу)

ПРОТОКОЛ

« №

заочного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 47.00.00 Философия, этика и религиоведение

И Г
Председатель —  К.В. Крюкова.

 ^ек{1ехарь — С.Х. Мухина. □Голосовали: 12 из 12 членов Учебно-методической комиссии: старший преподаватель Кафедры
английского языка в сфере философии и социальных наук Л.А. Клемешов; профессор Кафедры
культурологии, философии культуры и эстетики Б.Г. Соколов; профессор Кафедры социальной
философии и философии истории А.М. Соколов; директор Институт философии СПбГУ
Н.В. Кузнецов; профессор Кафедры философии религии и религиоведения М.М. Шахнович;
доцент Кафедры этики Е.В. Держивицкий; доцент Кафедры философской антропологии
А.А. Львов; доцент Кафедры этики В.Ю. Перов; старший научный сотрудник Научный отдел
ФГБУ «Президентская библиотека имени Б.Н.Ельцина» П.И. Дзыгивский; выпускающий редактор
ООО «С-медиа» Д.В. Скрипченко; обучающийся бакалавриата четвертого года обучения по
направлению «47.03.02 Прикладная этика» М.А. Гарварт.

Кворум: Есть.

1. О составах предметных комиссий.

2. Согласование тем ВКР, предложенных НПР и обучающимися, с работодателями.

3. Обеспеченность образовательных программ СПбГУ учебной литературой и иными ресурсами
на следующий учебный год.

4. О рецензентах ВКР, в т.ч. из числа работодателей.

5. Отчет о работе УМК.

6. О кандидатурах в составы ГЭК из числа работодателей и научно-педагогических работников.

7. О требованиях развития непрерывного образования и о развитии ДОП по каждому из
реализуемых направлений подготовки (в том числе для подготовки госслужащих).

8. О рассмотрении ФОС для проведения процедуры контроля «остаточных знаний» в
дистанционном формате по образовательным программам, реализуемым в рамках УГСН 47.00.00
Философия, этика и религиоведение. 1

ПОВЕСТКА ДНЯ:

9.1. Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе проектов учебно
методических материалов.

9.2. О возможности создания дополнительных профессиональных программ по цифровой
тематике: «Психолого-педагогические особенности организации учебного процесса с
использованием информационно-коммуникационных технологий», «Рациональная организация
труда в условиях цифровизации» с указанием кандидатур разработчиков.

1. СЛУШАЛИ: О составах предметных комиссий.

Основание: п. 7.7 Календаря ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологии
К.В. Крюкова — направила членам УМК посредством корпоративной электронной почты
кандидатуры в состав предметной комиссии по основной образовательной программе (далее -
ООП) подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре МК.3051.2018 «Философия, этика
и религиоведение» для проведения государственного экзамена в рамках государственной итоговой
аттестации (далее -  ГИА) в 2021 году (Приложение №1).

Замечаний и предложений по представленному составу комиссии не поступило.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению состав предметной комиссии по ООП подготовки
научно-педагогических кадров в аспирантуре МК.3051.2018 «Философия, этика и
религиоведение» для проведения государственного экзамена в рамках ГИА в 2021 году
(Приложение №1).

2. СЛУШАЛИ: Согласование тем ВКР, предложенных НПР и обучающимися, с работодателями.

Основание: п. 7.4 Календаря ежегодных работ УМК; приказ Первого проректора по учебной и
методической работе М.Ю. Лавриковой от 29.09.2020 № 8640/1.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологии
К.В. Крюкова — направила членам УМК посредством корпоративной электронной почты реестр
тем ВКР по ООП бакалавриата и магистратуры в рамках УГСН 47.00.00 Философия, этика и
религиоведение с реквизитами документов о согласовании тем ВКР работодателями
(Приложение №2).

Замечаний и предложений по представленному реестру не поступило.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению реестр тем ВКР по ООП бакалавриата и магистратуры с
реквизитами документов о согласовании тем ВКР (Приложение №2).

3. СЛУШАЛИ: Обеспеченность образовательных программ СПбГУ учебной литературой и иными
ресурсами на следующий учебный год.

Основание: п. 7.7 Календаря ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологии
К.В. Крюкова — проинформировала членов УМК посредством корпоративной электронной почты
о том, что вся литература, используемая в рабочих программах дисциплин на 2021-2022 учебный
год, есть в электронной научной библиотеке им. М. Горького СПбГУ, в связи с этим можно
говорить о полной обеспеченности образовательных программ учебной литературой на 2021-2022
учебный год.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

4. СЛУШАЛИ: О рецензентах ВКР, в т.ч. из числа работодателей.

Основание: п. 7.13 Календаря ежегодных работ УМК; приказ Первого проректора по учебной и
методической работе М.Ю. Лавриковой от 29.09.2020 № 8640/1.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологии
К.В. Крюкова — направила членам УМК посредством корпоративной электронной почты
кандидатуры рецензентов ВКР обучающихся по ООП бакалавриата и магистратуры в рамках
УГСН 47.00.00 «Философия, этика и религиоведение» (Приложение №2), а также
проинформировала, что необходимо предложить кандидатуру рецензента для ВКР на тему
«Индонезийский театр как религиозный феномен» обучающейся Буглак Анны Сергеевны,
восстановившейся на второй курс ООП магистратуры ВМ.5575.* «Религиоведение».

Профессор Кафедры философии религии и религиоведения М.М. Шахнович —  посредством
корпоративной электронной почты предложила назначить рецензентом ВКР на тему
«Индонезийский театр как религиозный феномен» обучающейся Буглак Анны Сергеевны
Столярову Екатерину Владимировну, старшего научного сотрудника ФГБУК «Государственный
музей истории религии».

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению кандидатуры рецензентов ВКР обучающихся по ООП
бакалавриата и магистратуры с учетом представленного предложения (Приложение №2).

5. СЛУШАЛИ: Отчет о работе УМК.

Основание: п. 14.4 Календаря ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологии
К.В. Крюкова —  направила членам УМК посредством корпоративной электронной почты проект
отчета о работе УМК по УГСН 47.00.00 Философия, этика и религиоведение за период с октября
по февраль 2020/2021 учебного года (Приложение №3).

Замечаний и предложений по представленному проекту отчета не поступило.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: утвердить отчет о работе УМК по УГСН 47.00.00 Философия, этика и религиоведение
за период с октября по февраль 2020/2021 учебного года (Приложение №3).

6. СЛУШАЛИ: О кандидатурах в составы ГЭК из числа работодателей и научно-педагогических
работников.

Основание: п. 7.8 Календаря ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологии
К.В. Крюкова — направила членам УМК посредством корпоративной электронной почты
предложения о кандидатурах членов государственных экзаменационных комиссий (далее -  ГЭК)
из числа работодателей и научно-педагогических работников СПбГУ по ООП бакалавриата и
магистратуры в рамках УГСН 47.00.00 Философия, этика и религиоведение для организации ГИА
в 2021 году (Приложение №4).

Замечаний и предложений по кандидатурам членов ГЭК не поступило.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению кандидатуры членов ГЭК из числа работодателей и
научно-педагогических работников СПбГУ по ООП бакалавриата и магистратуры в рамках УГСН
47.00.00 Философия, этика и религиоведение для организации ГИА в 2021 году (Приложение №4).

7. СЛУШАЛИ: О требованиях развития непрерывного образования и о развитии ДОП по каждому
из реализуемых направлений подготовки (в том числе для подготовки госслужащих).

Основание: поручение начальника Управления образовательных программ М.А. Соловьевой в
рамках РК от 19.06.2019 № 01-118-2260 «Правила предоставления из федерального бюджета
грантов в форме субсидий организациям, осуществляющим образовательную деятельность, в
целях возмещения затрат, связанных с обучением федеральных государственных гражданских
служащих на основании государственных образовательных сертификатов на дополнительное
профессиональное образование», утвержденные постановлением Правительства Российской
Федерации от 18.05.2019 № 620.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологии
К.В. Крюкова — направила членам УМК посредством корпоративной электронной почты доклад
директора Центра ДОП по направлениям биология, история, психология и философия СПбГУ
С.Г. Горшковой о развитии ДОП по направлению философия, в котором С.Г. Горшкова сообщила
о необходимости пополнять портфель ДОП программами, отображающими новые веяния в науке,
практике, открывать потенциал молодых преподавателей в реализации ДОП. Потенциал роста
портфеля программ можно заложить в программах, использующих в реализации информационно
коммуникационные технологии (дистанционный формат) в полном объеме либо частично. Также
важно рассмотреть вопрос об открытии дополнительных образовательных программ для обучения
государственных гражданских служащих. На основании Постановления Правительства
Российской Федерации от 18 мая 2019 №620 организациям, осуществляющим образовательную
деятельность, из федерального бюджета предоставляются гранты в целях возмещения затрат,
связанных с обучением федеральных гражданских служащих на основании государственных
образовательных сертификатов на дополнительное профессиональное образование. В связи с этим
С.Г. Горшкова попросила рассмотреть вопрос об открытии дополнительных образовательных
программ для обучения государственных гражданских служащих, а также представить
предложения по этому вопросу.

РЕШИЛИ: представить предложения о новых ДОП к следующему заседанию УМК.

8. СЛУШАЛИ: О рассмотрении ФОС для проведения процедуры контроля «остаточных знаний» в
дистанционном формате по образовательным программам, реализуемым в рамках УГСН 47.00.00
Философия, этика и религиоведение.

Основание: поручение первого проректора по учебной и методической работе М.Ю. Лавриковой в
рамках РК от 10.12.2019 № 3851 «О проведении процедуры внутренней независимой оценки
качества подготовки обучающихся по образовательным программам СПбГУ».

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологии
К.В. Крюкова — направила членам УМК проекты ФОС для проведения процедуры контроля
«остаточных знаний» обучающихся в дистанционном формате по дисциплинам образовательных
программ, реализуемым в рамках УГСН 47.00.00 Философия, этика и религиоведение
(Приложение №5). Проводить процедуру контроля «остаточных знаний» планируется с
использованием информационно-коммуникационных технологий.

Замечаний и предложений по представленным проектам ФОС не поступило.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению проекты ФОС для проведения процедуры контроля
«остаточных знаний» обучающихся в дистанционном формате по дисциплинам образовательных
программ, реализуемым в рамках УГСН 47.00.00 Философия, этика и религиоведение
(Приложение №5).

9.1. СЛУШАЛИ: Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе
проектов учебно-методических материалов.

Основание: входящее обращение Е.И. Наумовой от 08.02.2021 № 05/2.1/47-02-1.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологии
К.В. Крюкова — направила членам УМК посредством корпоративной электронной почты учебно
методические материалы по дисциплине «Марксизм и постмарксизм в Италии», подготовленные
доцентом Кафедры онтологии и теории познания Е.И. Наумовой, а также отзыв на данные учебно
методические материалы профессора Кафедры социальной философии и философии истории
А.М. Соколова.

Замечаний и предложений не поступило.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к использованию в учебном процессе учебно-методические материалы
по дисциплине «Марксизм и постмарксизм в Италии», подготовленные доцентом Кафедры
онтологии и теории познания Е.И. Наумовой.

9.2. СЛУШАЛИ: О возможности создания дополнительных профессиональных программ по
цифровой тематике: «Психолого-педагогические особенности организации учебного процесса с
использованием информационно-коммуникационных технологий», «Рациональная организация
труда в условиях цифровизации» с указанием кандидатур разработчиков.

Основание: поручение заместителя начальника Управления образовательных программ по
дополнительным образовательным программам Л.С. Голицыной от 15.02.2021 в РК № 09/1-01-541.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологии
К.В. Крюкова — сообщила членам УМК посредством электронной корпоративной почты о том,
что поступило поручение заместителя начальника Управления образовательных программ по
дополнительным образовательным программам Л.С. Голицыной рассмотреть возможность
создания дополнительных профессиональных программ по цифровой тематике: «Психолого
педагогические особенности организации учебного процесса с использованием информационно
коммуникационных технологий», «Рациональная организация труда в условиях цифровизации»
силами научно-педагогических работников Института философии с указанием кандидатур
разработчиков.

К.В. Крюкова отметила, что заявленные дополнительные профессиональные программы должны
разрабатываться на уровне Университета, а не конкретного учебно-научного подразделения.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: дополнительные профессиональные программы по цифровой тематике: «Психолого
педагогические особенности организации учебного процесса с использованием информационно
коммуникационных технологий», «Рациональная организация труда в условиях цифровизации» не
могут быть разработаны силами научно-педагогических работников Института философии,
поскольку проблематика данных программ не совпадает с предметным полем философии, этики и
религиоведения.

Председатель

Секретарь

К.В. Крюкова

С.Х. Мухина